*Strymoni cui  
Euterpe, vna  
Musarum,  
& xor assignatur.*

*Strymonis  
viri &  
prudentia.*

num communitate cernitur, quæ ab vno iustissimo sapientissimoque rege gubernatur: quod cum vetustissimi hominum intelligerent, non aliam ferè quàm Regiam potestatem laudarunt: quod latius vel examinare vel exemplis docere alterius esset negotij, & illius quidè latissimè patentis. Satis sit nobis, causam commonstrasse ob quam Euterpe Strymoni Vrancasti patri nupsisse scribatur: quæ vt nostræ quoque atatis Regibus dotem suam adferat, Deum Opt. Max. precemur; quo omnes, vt Vrancii sumus origine, ita simus quod nominamur: id est, in ampla honestæ libertatis possessione à Rege, qui pater nobis & pastor esse debet, conseruati. Atque hæc quidem de Euterpe Strymonis coniuge, quæ vel ad allegoriam solam referuntur, vel hoc præterea indicat, Strymoni tam prudentem sapientemque vxorem cõtigisse, vt Euterpe vocari & Musis adscribi omnibus omnium subditorum suffragiis mereretur: cuius quæ Cimbrica fuerit nomenclatura nec memini legisse, nec magni refert; cum mariti & filiorum nomina satis ostenderint cui genti tota hæc antiquitatis lux debeatur. Pergamus modò ad id quod agebatur, vt clarum nimirum fiat, huius nominis quo Franci vocantur, vsum iam olim ante Troianum excidium apud Cimmericorum colonos fuisse; quorum partem si liberos Scyrhas Herodotus vocari scripsit, iam tum cum Amazones primùm maritos adsciscerent, quid ni asseramus, hos quos liberos dixit, sua lingua Vrancos se nominasse, maximè cum postea promiscuè vel Germanos vel Vrancos eadem gens se vocarit.

Verùm licet hæc abudè sufficere possint ad Vrancorū originis antiquitatè illustrandā, alijs tamè adscendā ad primos natales, maximo veteris poëseos & historiæ impulsu penè coactus. Qua in re, ne fabulæ principiò adductæ veritati officiant, ex historia apud omnes extra malæ fidei suspicionè posita exordiū sumam. Nemo est qui nesciat nõ minus antiquum quàm celebre Branchidarū oraculū apud Græcos fuisse, quod æquè atq. Delphicum tum publicè tum priuatim consulebatur. Herodotus in sua Clio eius in hanc ferè sententiam fecit mentionè: Cumani autè statuerunt deum Branchidarū consulendum esse. Erat enim illic oraculū peruetustū, quo Æoles Ionesq. vti consueverunt. Oraculum hoc in Milesiorum agro situm est ad lacū Panormum. Hæc ille de hoc Branchidarū oraculo, cui quis deus præsideret, nõ expressit, tamen cum in progressu narrationis regem appellet, quod ad Apollinè videtur referendū, quia apud poëtas rex ferè Apollo nominatur. Idem paullo prius cõmemorat, Cræsum ad Branchidas oraculo Milesiæ quoddam misisse, vt oraculum de exitu belli quod contra Cyrum moliebatur, consulerent. Quàm verò fuerit vetustū non magis scitur quàm quo tempore vel Dodonæum vel Pythium consuli cœperit; at quo tempore à Branchidis fuerit desertum, ex historia constat. Xerxi enim Græciam inuadenti, Branchidæ vtrò templum suum cum omnibus thesauris tradiderunt, vt Strabo, vt Plutarchus, vt ceteri scriptis suis testantur. Mirum profectò, si quid aliud, ipsos factorum præfectos sacra sua citra necessitatem, quam historia scriptores nullam cõmemorant, barbaro regi & solius ignis cultori prodidisse. Equidem ea quæ potè consecuta sunt, quæq. præmij remunerationisq. loco à Xerxe petiuerunt, considerans, non possum non in hanc concedere opinionè, vt credam Branchidas vetustæ superstitionis & vanitatis Græcanicæ, quam ipsi contra conscientiam suam lucridumtaxat causa alebant, tandem pertæfos occasione arripuisse qua liceret, dæmoniacæ fraude prodita & deserta, ad antiquissimas auorum sedes commigrare, & in iis vnus Dei cultum adorationemq. reuocare, quam in Græcia nemo ausus fuisset profiteri, nisi simul mortè quoq. subire voluisset. Manserunt illi quidè maioresq. ipsorum multis sæculis in sceleratissimo hoc dæmoniacæ fallaciæ quæstu, sed sic videmus in id genus rebus ad religionè spectantibus frequèter euenire, vt à superstitione in hominū animis cõfirmata, & dira grauiū pœnarū cõminatione sancita, tardissima fiat digressio; & ea quidè à paucissimis, quos videlicet diuina gratia benignitatis suæ lumine è tenebris euocarit. Habuerunt fortassis eo ipso tempore quo Xerxes toti Græciæ imminebat, alias etiam ob quas sic de rebus suis statuerunt occasiones, quas coniectura velle persequi magnæ sit vanitatis. Dæmonis certè mendacia & manifesta in responsis impietas, qualis non rarò in ipsis apprehenditur, ingentem causam habent ad totam superstitionem contemnendam & detestandam. Si Aristodicus, vnus Heraclidarum apud Cumanos Ioniæ, ausus est Branchidarum deo vrbano ioco illudere, & ostendere quàm sibi non constaret, quamq. impiè de Pactya respondisset, vt Herodotus refert: quid miri si Branchidæ assidui

Branchidarū  
oraculum.

Branchida  
Xerxi cur templum suum cum thesauris prodiderint.

vanita-

vanitatis oraculorum auditores dæmonem suum contempserint, & vt fallacem impostorem, non vt Deum, æstimarint, tandemque frequenti & perpetuo mendaciorum impulsu ad vetustam maiorum veritatem respexerint, à quibus per manus acceperant, vnum Deum cæli & terræ creatorem esse, eumque solum adorandum; eoque de impostore suo deserendo cogitarint. Hæc vt existimem ita habere, eo adducor, quod videam, dum integrum esset petere à rege aliam sibi sedem dati intimis regni penetralibus vicinior, eoque commodior ad res suas promouendas & ad dignitates consequendas, Sogdianam tamen sibi elegisse, quæ longissimè gentium à Suis & Babylonia abesset. Aliquid saltem fuisse quod eos impulit ad id faciendum necesse est confiteri. Græci, vetustioris memoriæ ignari, credunt eos tam longinquam regionem petiuisse, quod securiores essent à Græcis, quorum Deum & oraculum prodidissent; ne quando pœnas dare cogentur. Egregium verò commentum. Num illis fortasse iam tum Alexander Macedo in animo versabatur, cuius maiores illo adhuc tempore rebus Atheniensium & Spartanorum longè latèq. florentibus in obscuro latitabant, nullo numero apud Græcos computati. At ita fore vt aliquando Græcis pœnas luerent, Deus prædixerat. Illi videlicet qui dæmonem deserebant & Persis prodebant ipsius thesauros, oraculo eius credidissent, & si credidissent, an non potius intima regni petiissent, quæ nimirum scirent accuratius ab hostili incursum custodienda? Vana sunt hæc, & nullis nixa verisimilibus coniecturis. Quamobrè aliam causam fuisse sentio quam explicare nitar. Indoscythica nostra demonstrarunt, ad Paropanifum post diluuium arcam seminarij humani hæsisse, & inde Nochum egressum vitem inuenisse in Margiana, cui Bactriana adiacet atque Sogdiana: Has autem regiones vnà cum omnibus iis quæ Septentrionem versus porrigebantur, Iapeto obrigisse siue sorte siue patris, quod credo, designatione. Viguit igitur his locis diutissimè verus vnus Dei cultus, & omnis philosophiæ occultioris cognitio, quæ Magiæ nomine in Zoroastro antiquitas celebravit. Branchidæ itaq. vt iam veteri rursus maiorum disciplinæ inhiabât, ita locis iis quàm proximi esse cupiebant, in quibus eam adhuc quàm integerrimam esse opinabantur. Sogdianam igitur ea causa elegerunt, quod Bactriana Persis vicinior plurimum de finitimorum contagione superstitionis externæ imbibisset, Sogdiana verò Scythis incorruptis adhuc cõtigua ad præcos vitæ ritus renouandos non paruum momentum habitura videretur. Hoc igitur quærebant, vt hominibus externos vel ritus vel mores necdum amplexis proximi habitarent, & illorum vicinia & libertatem & præcæm viuendi consuetudinem & acciperent & tuerentur. Iam quis est tam communis sensus expers, vt nesciat omnibus natura insitum esse, vt antiquissimas maiorum sedes admirentur & caras habeant, & si commigrandum sit, earum maximè amore ducantur, quod vel in ipsis, si fieri possit, vel saltè proximi commorentur? Apud Scythas autè Germanicam adhuc linguam eo tempore viguisse de Pharamanis regis Chorasmianum nomine coniectare licet, cuius in Becceselanis dedi interpretationem. Hic cum mille quingentis equitibus ad Alexandrum iam Scythiæ fines ingressum venit, aiens se finitima Colchis & Amazonibus tenere, & Alexandro, si gentes ad Euxinum pontum habitates subiugare in animo haberet, ducem fore itineris, & in tota expeditione prouisurum, ne cõmeatus exercitui deesset. Vnde liquet per amicas & socias gentes Pharamanem venisse, & Alexandri copias ducere cogitasse: quales ni fuissent, nec ipse tam facile ad Sogdianorum vsque limites penetrasset, nec necessaria Græcorum exercitui suppeditare potuisset. Mihi sanè omnè antiquitatè reuoluenti probabile videtur, Vrancorum olim apud Scythas tantam fuisse vel potentiam vel dignationem, vt à Maotidis vsq. littore ad Sogdianos tutum iter haberent. Quod autem facilius credam Pharamanem Vrancum fuisse, facit tum nominis ad Pharamondum, qui multis post seculis Francorum rex fuit, allusio, tum vicinia ea, quam cum Amazonibus se & Colchis habere dicebat. Branchidas itaq. crediderim Sogdianam sibi habitandam elegisse partim propter vetustam primorum parentum post cataclysmum memoriam, partim vt eos haberent finitimos, quorum linguam eandem esse scirent qua maiores ipsorum vsi fuissent, quamque ipsi in arcanis apud Græcos, vt suspicari lubet, seruassent, per manus nimirum semper acceptam. Conditum igitur hic opidum tam diu tenuerunt; dum Alexander famosus totius Asiæ latro Oxo superato Sogdianam direptum venisset. Is enim, nescio quo furore irati Bacchi accensus, totam gentem deleuit, vltus parentum sacrilegium immani suæ crudelitati prætexens, quam Quintus Curtius sic descripsit, vt

*Branchida  
cur Sogdianam  
sibi à  
rege petendam  
elegerint.*

*Pharamanes  
Chorasmianus  
rex.*

*Alexander  
Macedo Sogdianam  
direptum  
venit, et Branchidarum  
gentem deleuit.*

& ipse damnare videatur, & aliis reddiderit abominandam. Huius verba, quoniam res non omnibus nota est, non abs re fuerit huc transferre: Peruentū, inquit, erat in paruulum opidum, Branchidæ eius incolæ erant, Mileto quondā, iussu Xerxis, cum è Græcia rediret, transferant; & in ea sede constiterant: qui tēplum quod Didymæum appellatur, in gratiam Xerxis violauerant. Mores patrij nondum exoleuerant; sed iam bilingues erāt, paullatim à domestico externoq̄. sermone degeneres. Magno igitur gaudio regem excipiunt, urbem seq̄. dedentes. Ille Milesios qui apud ipsum militarent, conuocari iubet. Vetus odium miles gerebat in Branchidarum gentem. Proditis ergo, siue iniuriæ, siue originis meminisse maliēt, liberum de Branchidis permittit arbitrium. Variantibus deinde sententiis, seipsum consideraturum quod optimum factū esset ostendit. Postero die occurrentibus, ad Branchidas secum procedere iubet. Cumq̄. ad urbē ventum esset, ipse cum expedita manu portam intrat. Phalanx mœnia opidi circumire iussa, & dato signo diripere urbem proditorum receptaculum, ipsosq̄. ad vnum cædere. Illi inermes passim trucidantur, nec aut commercio linguæ aut supplicum lamentis precibusq̄. inhiberi crudelitas potest. Tandem vt deiicerent fundamenta murorum ab imo molliuntur, ne quod urbis vestigium exstaret. Nec mora, lucos quoq̄. sacros nō cædunt modò, sed etiam extirpant, vt vasta solitudo & sterilis humus, excussis etiam radicibus, linqueretur: quæ si in ipsos proditoris auctores excogitata essent, iusta vltio esse, non crudelitas videretur: nunc culpam maiorum posteri luère, qui ne viderant quidem Mileti, aded Xerxi non potuerant prodere. Hæc Curtius. Audiatur & Plutarchi Græci hominis de Græco rege iudicium. Eius, Bilibaldo interprete, hæc est sententia: Nec Alexandrum & qui mirè eum admirantur ac amant, ex quorum numero nos quoque sumus, laudare solent, quòd Branchidarum urbem funditus subuerterit, omnemq̄. atate penitus exciderit; quoniam ab eorum maioribus Mileti templum olim proditū fuerat. Bene profectò Charoneus amentem regis crudelitatem condemnat: sed est ita ferè vt iustissima quæq̄. gens diris tyrannorum tormētis maximè obiciatur, quibus numquam deest quod immani suo furori prætexant, perinde vt ouem lupo ob turbatam sibi aquam apud Æsopum deuorat. Ceterum hæc de Branchidis satis sunt; at ea nihil ad propositum nostrum facient, nisi vltèrius quærat vnde Branchidarum nomen deriuetur. Quemadmodum itaque Romulidæ à Romulo, ita Branchidæ à Branchio dici videntur. Quamobrem vt origo gentis in lucem eruatur, necesse habeo inuestigare quis fuerit Branchus, & quibus parentibus ortus. Græci, vt modò dictum, ea consonante carent, cuius figura eadem est cum quinta Latinorum vocali. Loco autem eius Beta vtuntur, cuius apud eos, perinde atque Hebræos, duplex sonus esse potest. Quod igitur nos dicimus Vrancus, illi *βραγχος* scriberent, nec aliter tamen quàm nos pronunciant, seruato quodam idiotismo litteras alias ad sonum aliorum cogente; qui notior est, quàm vt odiosè sit pluribus explicandus. Non parum modò nobis effectum est à Branchidis ad Branchum, à Branchio ad Vrancum progressis, quandoquidem posthac negari nequeat, priscam esse Vrancorum nomenclaturam, quæ quid significet, modò explicatum.

Branchidas  
à Branco seu  
Vranco dictos  
fuisse.

Branchus seu  
Vrancus quis,  
ex quo patre  
genitus.

RESTAT vt quis hic fuerit Branchus siue Vrancus, inquiratur. Vt oraculum hoc Milesium & antiquissimum fuit & celeberrimum, & ab omnibus vno consensu Branchio adscriptum, ita in nullo siue Deo siue Dei filio plus obscuritatis est apud scriptores. quod Lilius Gyraldus animaduertens, omnem dubitationem ad Lactantium Thebaidos commentatorem reiecit. Hic verò, ad octauum Statij librum, illa, ex nescio quo diuinarum rerum Varronis loco, refert quæ nec Varronis dictionem sapiunt, nec quicquam sani habent explicatus: & aded non faciunt ad Statij sententiam adstruendam, vt nonnihil aduersentur. Branchum enim Simeti cuiusdam, cuius pater Olus fuerit, decimus ab Apolline, filium statuunt, ex obscura & ignobili matre; cui hoc affugunt, vidisse eam in somnis per fauces suas Solem intrasse, & per ventrem exisse, & ea de causa filio nomen datum esse Branchio. Huius deinde osculo sic Apollinem delectatam fuisse, vt ipsam rapuerit; atque inde templum Branchiaden consecratum Apollini Philetio. Hæc aliis verbis exposita qui apud Lactantium legit, facillè cernet quàm non bene compta sit fabula vel verbis, vel rerum consonantia. Staius templum ipsi Branchio tribuit, & Apollinem patrem eius asserere videtur.

Dum

Dum enim libro tertio complura, variaque oracula enumerat, huius etiam facit mentionem; sed verbis perquam paucis:

— patrioque æqualis honori

*Branchus.*

Strabo Machærei nepotem fuisse scribit, parentum propiorum nulla habita ratione; non aliam, ut opinor, ob causam, quam quod nihil certi de iis comperisset. Idem libro decimo quarto latius de hoc oraculo, & quidem sic, operæ ut sit pretium sententiam eius referre: Post Posidium Milesium deinceps Apollinis Didymæi apud Branchidas oraculum circiter decem & octo stadia ascendenti offertur, quod templum à Xerxe incensum est atque exustum, ut cetera omnia, vno Ephesio excepto. Branchidæ autem, quod thesauros Dei Persæ tradidissent, unà cum ipso iam fugiente discesserunt, ne pœnas darent sacrilegij & proditionis. Milesij postea templum omnium maximum extruxerunt, quod sine tecto permansit ob amplitudinem. Certè ambitus maioris fani integram viciniam habitationem continet, intra & extra quem lucus est sumptuosè ornatus. Iam alia fana ipsum oraculum & sacra complectuntur. Hic etiam fabulantur ea contigisse, quæ de Brancho & Apollinis amore feruntur. Hæc ille, in quibus nihil rursus de Branchi patre. Lucianus Branchum ita depictum refert, ut formosus adolescens saxo insidens leporem manibus teneat, ad quem canis assultet, adstet verò Apollo spectator & formæ & lusus. Nec hinc rursus aliquid evidentioris notitiæ consequimur; nisi quod pictorem ingeniosè in lepore & cane & puero & amante lusisse videamus, eumque intelligamus de impudico amore Apollinem traduxisse, ut prava impiorum hominum ingenia abominandas suas cupiditates libenter Diis adscribunt; quò eorum, dum id genus infanda & monstrosa scelera committunt, similes esse videantur. Quisquis tamen flagitij huius turpissimi auctor fuit depingendi, non malè id indicavit, non aliud eiusmodi amatores deliciis suis esse, quam canem lepori: quamquam non ignoro quid lepori cum cynadis, & cani cum pæderaste. Ad illud allusit Terentius: *Tute lepus es, & pulpamentum queris*; quod Grammaticis relinquo. hoc verò canes quotidiana sua docent impudentia. Sed in malam rem hæc scelerum turpitudine. Modestius & propius vero illud est quod est apud Terentianum:

*Pastorem Branchum cum captus amore pudico  
Fatidicas sortes docuit depromere Paan.*

Nos de hac caligine, qua natales Branchi apud vetustos scriptores inuolutos videmus, illud in certissimis habemus, Ogygiam prorsus esse huius fabulæ originem, atque idcirco exordium eius causamque prorsus ignotam Græcis fuisse; inter eos tamen de vocis apud Græcos significatu illud quod ex Lactantio retuli existisse figmentum, dum eos omnis certior notitia defecisset. Aliàs non semel monui, plus priscis fabulis subesse mysteriorum & antiquariæ cognitionis, quam à quoquam hætenus sit explicatum. Orpheo certè communi omnium consensu fabularum veterum originem tributam esse omnes sciunt, non poëtices modò periti, sed omnes etiam ij qui vel primoribus labris humaniores litteras delibarunt. Hunc item Thracem fuisse omnes vno ore confitentur, quo perspicuum faciunt, ab iis Orphicam siue mythologiam siue theologiam emanasse, qui Thracum lingua, quæ eadem cum Germanica fuit, vterentur. Inde illud est quod Orphei ætatem non multo faciant Troiano excidio superiorem: quod nimirum circa ea tempora Græcia primùm litteris excoli cœperit, quarum bonam partem Strymon & Tereus videntur inuexisse; & id quidem inuitis & repugnantibus: ut nostra quoque ætate vidimus euenisse, dum primùm Græci Latini que scriptores à quibusdam Strymonis imitatoribus inuitis Barbarorum scholis obtruderentur. Qua tamen in re falluntur, non aliter atque in Mercurio, credentes nomen Orphei proprium alicuius viri fuisse: quandoquidem, ut alibi indicavi, alibi latius docebo, Orpheus omnis is dici mereatur qui aures format, & iis ita patrocinator & præest, ut ea primùm instillet quæ maxime deceat vnumquemque scire, idque faciat ea in moderatione, ut veritas ipsa, veluti casta virgo, honesta & decora stola veletur. Et Strymon itaque & Tereus & si qui his fuere vel priores vel posteriores (ut fuere quamplurimi, tametsi nomina eorum sint oblitterata) Orphei dici merebantur, tum præsertim dum fabulas, quibus vel historia sacra vel aliud quippiam tegetur, docerent. Quæ cum ita sint,

*Branchi fabula Ogygiam prorsus esse originem.*

*Mythologia siue Theologia Orphica apud Thracas orta. Græcia quando & à quibus primùm litteris excoli cœpta.*

*Orpheus quis dicatur.*

non est quòd quisquam nos aut vesaniæ aut vanitatis condemnet, si quæ de Brancho & Apolline conficta sunt, ea ipsi veritati de Thracum sermone applicemus, doceamusque de quo fonte figmenta manarint, è quibus post malè captis plurimi pestilentes errores cacodæmonis fraude prauorumque hominum avaritia instigante profluxerunt. Si